[Página #]

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: sexta-feira, 15 de maio de 2020 14:18
Para: 'fatima.tonon@hersa.com.br'
Assunto: ENC: EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0001241/2019 - SOLICITAÇÃO DE

ESCLARECIMENTO Nº 01

À HERSA ENGENHARIA
Ref.: Licitação nº0001241/2019
Objeto: Fornecimento e instalação de baterias para Sistema de UPS do CPD II, localizado na Rua Siqueira Campos, nº
736, Porto Alegre/RS

Prezados,

Seguem respostas aos questionamentos efetuados:

Quanto a questão elencada sobre Nota Fiscal, deverão ser apresentadas Notas Fiscais quanto ao fornecimento e
quanto a prestação de serviços, conforme a proporcionalidade informada em proposta ao processo licitatório,
seguindo modelo de planilha orçamentária disponibilizada.

1 – Deve ser apresentado Atestado conforme orientado no Edital:

“8.2.3.3. Apresentar no mínimo 01 (um) atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa de direito privado ou
público, que demonstre o desempenho de atividade pertinente e compatível em características das instalações
solicitadas pelo Banrisul, ou seja, que tenha executado instalação de bancos de baterias de UPS com pelo menos 120
baterias consignando expressamente sua realização de modo satisfatório.”

Dever ser apresentado registro ou inscrição no CREA conforme orientado no Edital:

“8.2.3.5. Apresentar registro ou inscrição no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, através de
certidão com habilitação no ramo de engenharia elétrica, dentro da validade.”

2 – Além do fornecimento dos itens exigidos, deverão ser realizados serviços técnicos específicos e que requerem
conhecimento técnico.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Fatima MariaTonon <fatima.tonon@hersa.com.br>
Enviada em: quinta-feira, 14 de maio de 2020 17:21
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Cc: Marcos Eduardo <marcos.eduardo@hersa.com.br>; Elaine Chaves <elaine.chaves@hersa.com.br>
Assunto: EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0001241/2019 - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

Prezados Senhores,

Pelo presente vimos solicitar esclarecimentos relativos ao EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0001241/2019 conforme abaixo:

[Página #]

Considerando que o objeto contratual consiste na Prestação de Serviços de Engenharia com fornecimento e instalação
de baterias para Sistema de UPS do CPD II, é correto nosso entendimento que as Notas Fiscais/Faturas emitidas serão
de prestação de serviços, tendo em vista inclusive os seguintes pontos:

1. Obrigatoriedade de apresentação dos Atestados de Capacidade Técnica (item 8.2.3.3 do Edital) e o cadastro
e registro regular da empresa e dos responsáveis pelos serviços técnicos perante o CREA, comprovando o exercício
de atividades técnicas tanto de fiscalização das obras e serviços, conforme Lei 5.194/66 – Art. 7º - 59 e 60 e Resolução
336/89 do CONFEA;

2. As atividades a serem realizadas para atendimento do objeto licitado estão relacionadas com a prestação de
serviços, bastante complexas, pois demandam da execução de serviços específicos e requerem conhecimento
técnico, não são, meras entregas de produtos.

Agradecemos a atenção e permanecemos no aguardo de vosso retorno.

Atenciosamente,

Fátima M P C Tonon
Departamento Comercial

Hersa Engenharia e Serviços Ltda.
Fone 11 2603 4183 / Pabx 11 2603 4178
fatima.tonon@hersa.com.br

www.hersa.com.br

 Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente